[image: image1.png]w
'l ol )
‘0000 eoce

Кемеровская область
 СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
От 30.01.2015г.  №  1                                                                                                       г. Тайга

Об отчете  о результатах

деятельности Отдела МВД России

по г.Тайга за 2014 год на территории

Тайгинского городского округа за 2014 год

                 Заслушав отчет о результатах деятельности Отдела МВД России по г.Тайга за 2014 год на территории Тайгинского городского округа за 2014 год, информацию о состоянии законности и правопорядка на территории Тайгинского городского округа за 2014 год, руководствуясь Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 19 февраля 2013 г. N 86 «О внесении изменений в инструкцию по организации и проведению отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России, утвержденную Приказом МВД России  от 30 августа 2011 г. №975, и признании утратившим силу Приказа МВД России от 23 мая 2012г. №533», ст.28 Устава Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

         1. Отчет об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по г.Тайга за 2014 год на территории Тайгинского городского округа за 2014 год  и основных приоритетных направлениях деятельности на 2015 год, определенных директивными требованиями МВД России, принять к сведению.

              2. Информацию об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по г.Тайга за I полугодие 2015 года направить в Совет народных депутатов Тайгинского городского округа в июле 2015 года.

             3.Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий» и в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа».
              4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию  Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка (Теремецкий М.Е.).

Председатель Совета                                          В.М.Басманов
Информация о результатах оперативно-служебной деятельности

Отдела МВД России по Тайгинскому городскому округу

за 2014 год

В 2014 году, реализуя комплекс мероприятий, направленных на улучшение результативности работы, подразделения Отдела МВД России по Тайгинскому городскому округу ориентировались на приоритетные направления, обозначенные Директивой Министерства внутренних дел, а также Президентом Российской Федерации.

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Тайгинскому городскому округу, следует отметить, что деятельность полиции в ушедшем году строилась в условиях активной общественно-культурной и спортивной жизни города. Благодаря принятым мерам, направленным на обеспечение правопорядка и общественной безопасности, не допущено террористических актов, экстремистских акций, грубых нарушений общественного порядка, социальных, национальных и религиозных конфликтов.

На отдельном контроле находились мероприятия, направленные на повышение качества и доступности предоставляемых Отделом государственных услуг населению города. Результаты работы в данном направлении неоднократно рассматривались на совещании при начальнике Отдела. Регулярно проводился опрос общественного мнения по удовлетворенности гражданами качеством предоставляемых государственных услуг. По результатам проведенного мониторинга деятельность в данной сфере оценена положительно.

В 2014 году Отделом обеспечена полнота регистрации сообщений и заявлений о происшествиях и преступлениях – нагрузка по количеству сигналов, поступивших в дежурную часть Отдела выросла на 15% (или на 850 сообщений).

При приеме, регистрации и разрешении сообщений о происшествиях и преступлениях пристальное внимание уделялось вопросам соблюдения законности как со стороны руководства Отдела, так и прокуратуры города. В течение года осуществлялся комплекс мер по укреплению учетно-регистрационной дисциплины. Благодаря усилению контроля за данным направлением деятельности в 2 раза снизилось количество уголовных дел, возбужденных из отказных материалов (-39 фактов).

В целом сотрудники тайгинской полиции сохранили контроль над оперативной обстановкой и обеспечили стабильность в городе. В прошедшем году отмечалась устойчивая тенденция снижения количества зарегистрированных преступлений, которое на конец года составило минус 10,2% (361 против 402). Уменьшилось общее количество тяжких преступлений (-22 эпизода).

Повышена эффективность работы по обеспечению имущественной защищенности жителей нашего города. В целом количество преступлений против собственности уменьшилось на 14% (или на 40 эпизодов), в том числе  тяжких (-9 эпизодов). Снижено количество грабежей (-3 эпизода), краж (-12 эпизодов), в т.ч. квартирных (-3 эпизода), автомототранспорта (-5 эпизодов). Количество мошеннических действий уменьшилось более чем в 2,5 раза (с 42 до 16 эпизодов).

С положительной стороны можно отметить работу и по обеспечению личной безопасности – количество тяжких преступлений против личности снижено на 35% (или на 7 фактов), не допущено роста особо тяжких преступлений против личности (на уровне АППГ – 10 фактов). Всего от противоправных посягательств погибло 9 граждан (в АППГ – погибло 13 человек).

В отчетном периоде решались задачи и по обеспечению личной и имущественной безопасности граждан на улицах и общественных местах нашего города. Число преступлений, совершенных в общественных местах сократилось на 12% (со 124 до 109 эпизодов), уровень уличной преступности снизился почти на 30%.

Тем не менее, положительные результаты достигнуты не во всем. Так, осталась не решенной задача, поставленная Министерством внутренних дел по декриминализации экономической сферы. Результаты работы по выявлению и привлечению лиц, совершивших преступления тяжкой и особо тяжкой категории экономической и коррупционной направленности отсутствуют.

Раскрытие и расследование

В результате принятых мер подразделениями полиции раскрыто 212 преступлений (в 2013 году - 236). Удалось достичь положительной динамики по раскрытию отдельных видов преступлений, в т.ч. улучшена раскрываемость грабежей, краж, угонов автомототранспорта. Также обеспечен принцип неотвратимости наказания - раскрыто и направлено в суд 9 преступлений прошлых лет, из них 1 – особо тяжкое.

С хорошими показателями мы завершили 2014 год по нагрузочным показателям направленных в суд уголовных дел - из расследованных 219 уголовных дел в суд направлено 183  или 83,5% (это один из лучших показателей в области). Приостановлено расследование по 149 уголовным делам, что меньше уровня прошлого года на 2,6%

Отмечаются недостатки в работе по раскрытию преступлений против личности. Остались нераскрытыми 7 преступлений данной категории, что  почти в 2 раза больше 2013 года.

В имущественном блоке не должным образом складывается ситуация с раскрытием разбоев – из 7 зарегистрированных эпизодов остались не раскрытыми 6 преступлений. Из 4 зарегистрированных краж АМТС раскрыто всего 3.

С целью сокращения остатка нераскрытых преступлений проводилась целенаправленная работа по розыску уголовных преступников. Из 17 объявленных в розыск в 2014 году найдено 14.

 Профилактика:

Реализованы мероприятия, направленные на предупреждение преступности, в т.ч. в тесном взаимодействии с Администрацией города. На протяжении нескольких лет успешно выполняются совместные мероприятия в рамках «Программы профилактики правонарушений», «Программы профилактики безопасности дорожного движения».

Благодаря проведенной работе, направленной на предупреждение дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий, в 2014 году не допущено ДТП со смертельным исходом (АППГ-2), на 11% сократилось общее количество ДТП, количество человек, получивших ранения снизилось на 16%.

Проводились мероприятия, направленные на пресечение фактов торговли наркотиками.  Всего выявлено и возбуждено 24 уголовных дела, из них раскрыто 10 преступлений. В суд направлено 6 уголовных дел, к уголовной ответственности привлечено 5 лиц. За 2014 год из незаконного оборота изъято 412 грамм наркотиков, что в 3,5 раза больше, чем в 2013 году. Из изъятого – 22 грамма героина (АППГ-5гр.). Однако на фоне положительных результатов  есть и упущения. Так снижены показатели по профилактике преступлений данного вида – уменьшилось количество лиц, привлеченных к административной ответственности по ст.6.8-6.9 КРФобАП.

Проводилась работа по выявлению фактов нарушения в сфере миграционного законодательства и нарушений в сфере незаконного оборота оружия. По ст.18.8 КРФобАП к административной ответственности привлечено 10 человек (в 2013г. - 6). В сфере незаконного оборота оружия выявлено 117 нарушений, возбуждено 8 уголовных дел. Из незаконного оборота изъято 148 единиц оружия, из которых 16 – в рамках проведения операции «Оружие»

Благодаря комплексу мер, направленных на профилактику преступлений, уровень групповой преступности снизился в 1,5 раза. Также удалось не допустить роста количества тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на бытовой почве.

Однако принимаемые меры не позволили снизить количество преступлений, совершенных лицами, ранее привлекавшимися к уголовной ответственности.  Лицами, находящимися под административным надзором совершено 9 преступлений (в АППГ - 7). Удельный вес рецидивной преступности составил 42,5%, количество преступлений, совершенных ранее совершавшими, увеличилось со 135 до 144 фактов.

С целью профилактики преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, сотрудниками полиции проведено  44 проверки, из незаконного оборота изъято 832,6 литров алкогольной продукции, из них 6,25 литра спиртосодержащей жидкости. Однако снижены показатели по привлечению лиц к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения – по ст.20.21 КРФ об АП привлечено всего 286 граждан, что в 3 раза меньше 2013 года.

Подразделением по делам несовершеннолетних принимались меры, направленные на оздоровление криминальной ситуации в подростковой среде. В летний период организован военно-патриотический лагерь. За 11 несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете закреплены шефы-наставники. Выявлено и поставлено на профилактический учет 35 несовершеннолетних правонарушителей, 29 родителей, не исполняющих обязанности по воспитанию детей. По ст.5.35 КРФобАП составлено 293 административных протокола. Проводились комплексные оперативно-профилактические операции, в учебных заведениях на постоянной основе проводились лекции и беседы, направленные на формирование законопослушного поведения.
Тем не менее, не смотря на предпринятые меры, в отчетном периоде не удалось сдержать роста подростковой преступности - количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, увеличилось с 13 до 19 фактов. В том числе 2 подростка совершили преступления в состоянии алкогольного опьянения. Уровень повторной преступности среди несовершеннолетних вырос в 3 раза (с 2 до 6 фактов).

Подразделениями полиции за 2014 год привлечено к ответственности 1270 граждан, совершивших административные правонарушения. По выявленным нарушениям наложено штрафов на сумму 208 тысяч рублей, взыскано 154 тысячи рублей.  С целью убрать правонарушителей с улиц города активно применялась такая мера наказания, как административный арест  - всего за 2014 года в изолятор водворено 198 граждан.

_1343543623.bin